


Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N.º 146, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. MI-
QUEIAS COSTA DE ALMEIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO MUNICIPAL N.º 147, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. ELI
WELINGTON SANTOS MATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO MUNICIPAL N.º 148, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. VAL-
DEILSON CARLOS PESSOA DOS SANTOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO MUNICIPAL N.º 149, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SR.ª LUCI-
ANA BOREGS SILVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETOMUNICIPAL N.º 150, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBREANOMEAÇÃODOS.R. MIQUEIAS
COSTA DE ALMEIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO MUNICIPAL N.º 151, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO S.R. ELI WE-
LINGTON SANTOS MATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO MUNICIPAL N.º 152, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO S.R. VAL-
DEILSON CARLOS PESSOA DOS SANTOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETOMUNICIPAL N.º 153, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃODA SR.ª LUCIANA
BORGES SILVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N.º 078, DE 11 DE MARÇO 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATA-

MENTO DE SAÚDE DA SERVIDORA ELIENE ANDRADE TEIXEIRA DA HORA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 146, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a exoneração do S.r.  

MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr.º MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA, do 

cargo em comissão de Chefe de Divisão Administrativa da Assistência 

Farmacêutica, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 3

DECRETOMUNICIPAL N.º 146, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODO S.R.
MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 147, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a exoneração do S.r. ELI 

WELINGTON SANTOS MATOS.   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. º ELI WELINGTON SANTOS MATOS, do 

cargo em comissão de Chefe de Divisão de Manutenção e Suprimento, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 4

DECRETOMUNICIPAL N.º 147, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODO S.R. ELI
WELINGTON SANTOSMATOS.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 148, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a exoneração do S.r. 

VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS 

SANTOS.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. º VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS 

SANTOS, do cargo em comissão de Chefe de Divisão Municipal de Controle, 

Avalição e Regulação, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 5

DECRETOMUNICIPAL N.º 148, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODO S.R.
VALDEILSONCARLOS PESSOADOS SANTOS.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 149, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a exoneração da Sr.ª 

LUCIANA BORGES SILVA.   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerada a Sr.ª LUCIANA BORGES SILVA, do cargo em 

comissão de Coordenadora de Faturamento Ambulatorial, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 6

DECRETOMUNICIPAL N.º 149, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODA SR.ª
LUCIANA BOREGS SILVA.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 150, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação do S.r.  

MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr.º MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA, para o 

cargo em comissão de Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 7

DECRETOMUNICIPAL N.º 150, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODO S.R.
MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 151, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação do S.r. ELI 

WELINGTON SANTOS MATOS.   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. º ELI WELINGTON SANTOS MATOS, para 

o  cargo em comissão de Chefe de Divisão Administrativa da Assistência 

Farmacêutica, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 8

DECRETOMUNICIPAL N.º 151, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODO S.R. ELI
WELINGTON SANTOSMATOS.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 152, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação do S.r. 

VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS 

SANTOS.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. º VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS 

SANTOS, par o cargo em comissão de Diretor do Departamento Técnico e de 

Planejamento em Saúde,  lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 9

DECRETOMUNICIPAL N.º 152, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODO S.R.
VALDEILSONCARLOS PESSOADOS SANTOS.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 153, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sr.ª LUCIANA 

BORGES SILVA.   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sr.ª LUCIANA BORGES SILVA, para o cargo 

em comissão de Chefe de Divisão Municipal de Controle, avaliação e Regulação, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos legais retroativos a 07 de março de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 11 de março de 2024. 

 

 

__________________________________ 

 EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 10

DECRETOMUNICIPAL N.º 153, DE 11 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODA SR.ª
LUCIANA BORGES SILVA.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N.º 078, DE 11 DE MARÇO 2024.  

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença para 

tratamento de saúde da servidora ELIENE 

ANDRADE TEIXEIRA DA HORA.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria 

Jurídica do Município,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a servidora 

ELIENE ANDRADE TEIXEIRA DA HORA, Professora, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, por 60 (sessenta) dias a contar a partir 

do dia 18 de março de 2024.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

 

 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 11 de março de 2024. 

 

 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.422 | Ano 3
11 de março de 2024

Página 11

PORTARIA N.º 078, DE 11 DEMARÇO 2024. DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇA PARA
TRATAMENTODE SAÚDE DA SERVIDORA ELIENE ANDRADE TEIXEIRA DAHORA.

Certificação Digital: YQTTM1WE-U67JFVR7-GDEJCR1S-KWFOMNOU
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL N.º 146, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 147, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. ELI WELINGTON SANTOS MATOS.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 148, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO S.R. VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS SANTOS.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 149, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SR.ª LUCIANA BOREGS SILVA.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 150, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO S.R. MIQUEIAS COSTA DE ALMEIDA.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 151, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO S.R. ELI WELINGTON SANTOS MATOS.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 152, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO S.R. VALDEILSON CARLOS PESSOA DOS SANTOS.
	DECRETO MUNICIPAL N.º 153, DE 11 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SR.ª LUCIANA BORGES SILVA.

	PORTARIA
	PORTARIA N.º 078, DE 11 DE MARÇO 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DA SERVIDORA ELIENE ANDRADE TEIXEIRA DA HORA.


		2024-03-11T15:35:48-0300




